СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕПЬЁВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

«13» мая 2024 г. №176

               с. Репьёвка

Об утверждении Положения о

Почетном гражданине Репьёвского

муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Уставом Репьёвского муниципального района Воронежской

области Совет народных депутатов Репьёвского муниципального района

решил:

1 Утвердить Положение о Почетном гражданине Репьёвского

муниципального района Воронежской области.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном средстве

массовой информации органов местного самоуправления Репьёвского

муниципального района «Репьёвский муниципальный вестник».

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава Репьёвского

муниципального района

В.И. Рахманина

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета народных депутатов

Репьёвского муниципального района

от «13» мая 2024 г. № 176

Положение о Почетном гражданине Репьёвского муниципального района

Воронежской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о Почетном гражданине Репьёвского

муниципального района Воронежской (далее – Положение) определяет цели,

принципы и порядок присвоения звания «Почетный гражданин Репьёвского

муниципального района Воронежской области».

1.2. Звание «Почетный гражданин Репьёвского муниципального района

Воронежской области» (далее по тексту - звание «Почетный гражданин»)

является высшим признанием заслуг удостоенного его лица перед

Репьёвским муниципальным районом и внесшим выдающийся вклад в его

развитие.

2. Основания и порядок присвоения звания «Почетный гражданин

Репьёвского муниципального района».

2.1. Звание «Почетный гражданин» присваивается гражданам

Российской Федерации.

2.2. Присвоение звания «Почетный гражданин» не связывается с

фактом рождения удостоенных его лиц в Репьёвском районе или проживания

на его территории.

2.3. Основаниями для присвоения звания «Почетный гражданин»

являются:

- особые заслуги в области развития экономики, науки, техники,

промышленности, транспорта, строительства, культуры, искусства, спорта,

здравоохранения, образования, охраны окружающей среды и иных сфер

деятельности;

- весомый вклад в нравственное, духовное, физическое, патриотическое

воспитание, просвещение и образование подрастающего поколения,

поддержание законности и правопорядка, защиту прав и законных интересов

граждан, развитие гражданского общества, укрепление мира и согласия

среди жителей муниципального района;

- проявление гражданином личного мужества и героизма при

исполнении служебного или гражданского долга;

- многолетняя и плодотворная общественная, культурная, научная,

хозяйственная, благотворительная, а также иная деятельность, благодаря

которой гражданин обрел широкую известность среди жителей

муниципального района.

2.4. Звание «Почетный гражданин» присваивается решением Совета

народных депутатов Репьёвского муниципального района. Решение Совета

народных депутатов муниципального района о присвоении звания

«Почетный гражданин Репьёвского муниципального района» подлежит

официальному опубликованию.

2.5. Звание «Почетный гражданин» присваивается, как правило, не

более трем гражданам в год.

2.6. Ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин» могут

вноситься:

- главой Репьёвского муниципального района;

- депутатами Совета народных депутатов муниципального района;

- главами сельских поселений или депутатами Советов народных

депутатов сельских поселений муниципального района;

- трудовыми коллективами организаций, предприятий и учреждений

различных форм собственности, некоммерческих организаций,

осуществляющих деятельность на территории Репьёвского муниципального

района.

Случаи самовыдвижения не допускаются. Каждый инициатор имеет

право выдвинуть только одну кандидатуру.

Выдвижение одной и той же кандидатуры более двух раз не

допускается.

2.7. Ходатайства о присвоении Звания «Почетный гражданин»,

поступающие от лиц и организаций, перечисленных в пункте 2.6. настоящего

Положения, направляются в районную комиссию по присвоению звания

«Почетный гражданин Репьёвского муниципального района» с приложением

следующих документов:

- представление на присвоение звания «Почетный гражданин»,

оформленное согласно приложению к настоящему Положению;

- согласие на обработку персональных данных, оформленное в

соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ

«О персональных данных»;

- две цветные фотографии кандидата (размерами 3 x 4 и 9 x 12).

Инициатор несет ответственность за достоверность и полноту

предоставляемой информации в отношении выдвигаемой им кандидатуры на

присвоение звания «Почетный гражданин».

3. Порядок деятельности Комиссии по присвоению звания «Почетный

гражданин».

3.1. Комиссия по присвоению звания «Почетный гражданин» (далее -

Комиссия) осуществляет свою деятельность на общественных началах.

3.2. Комиссия формируется из представителей администрации

муниципального района, депутатов Совета народных депутатов

муниципального района, представителей общественных организаций.

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя,

секретаря и членов комиссии.

3.3. Персональный состав комиссии утверждается распоряжением

администрации Репьёвского муниципального района.

3.4. Заседание комиссии, на котором рассматриваются поступившие

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=439201

ходатайства о присвоении звания «Почетный гражданин», проводится не

позднее рабочих 30 дней с даты поступления ходатайства.

3.5. Председатель комиссии назначает дату, время и место заседания

комиссии, утверждает повестку заседания комиссии, ведет заседание

комиссии.

3.6. Секретарь комиссии:

- осуществляет прием ходатайств;

- письменно извещает членов комиссии о месте и времени проведения

заседания комиссии не позднее чем за пять дней до даты заседания (с

приложением повестки заседания);

- ведет протокол заседания комиссии;

- обеспечивает хранение материалов, поступивших в комиссию.

3.7. Комиссия правомочна принимать решения по существу вопросов,

относящихся к ее компетенции, путем голосования на заседании, если на нем

зарегистрировано более половины членов комиссии.

3.8. Решение комиссии считается принятым, если за него

проголосовало более половины от присутствующих на заседании членов

комиссии. Решение комиссии оформляется протоколом.

3.9. Комиссия проверяет представленные документы на предмет их

комплектности и соответствия пункта 2.7. настоящего Положения и

принимает одно из следующих решений:

1) о возврате документов о присвоении звания «Почетный гражданин

Репьёвского муниципального района Воронежской области» по следующим

основаниям:

а) представление неполного комплекта документов, установленного

2.7. настоящего Положения;

б) подача ходатайства и документов, установленных 2.7. настоящего

Положения, по одной и той же кандидатуре более двух раз;

2) о представлении к присвоению звания «Почетный гражданин

Репьёвского муниципального района Воронежской области».

3.10. По итогам заседания в течение 3 рабочих секретарь Комиссии

готовит протокол Комиссии и проект соответствующего решения Совета

народных депутатов муниципального района.

В течение 7 рабочих дней с даты подписания протокола Комиссии

секретарь Комиссии направляет данный протокол обратившимся лицам.

В течение 7 рабочих дней с даты подписания протокола Комиссии

секретарь Комиссии направляет копию данного протокола с проектом

соответствующего решения Совета народных депутатов муниципального

района главе Репьёвского муниципального района.

4. Порядок награждения лиц, удостоенных звания «Почетный

гражданин».

4.1. Лицу, удостоенному звания «Почетный гражданин», вручается

удостоверение.

4.2. Удостоверение подписывается главой Репьёвского

муниципального района.

4.3. Вручение удостоверения производится главой муниципального

района в торжественной обстановке.

5. Права Почетных граждан Репьёвского муниципального района.

5.1. Почетные граждане имеют право внеочередного приема

должностными лицами органов местного самоуправления муниципального

района.

5.2. Почетные граждане имеют преимущественное право на

выступления и публикацию своих материалов в Репьевской районной

общественно-политической газете «Репьевские вести».

5.3. Почетные граждане могут участвовать в обсуждении вопросов,

имеющих общественную значимость для Репьёвского муниципального

района.

5.4. Почетные граждане имеют право присутствовать в качестве

почетных гостей на торжественных мероприятиях, проводимых органами

местного самоуправления.

Фотопортреты Почетных граждан помещаются на стендах,

расположенных в здании администрации муниципального района.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению о порядке присвоения

звания «Почетный гражданин

Репьёвского муниципального района

Воронежской области»

Представление на присвоение звания «Почетный гражданин Репьёвского

муниципального района воронежской области»

1. Фамилия, имя, отчество _______________________________________________

2. Гражданство ________________________________________________________

3. Дата и место рождения ________________________________________________

4. Адрес регистрации ____________________________________________________

_______________________________________________________________________

5. Образование _________________________________________________________

(наименование учебного заведения, специальность, дата поступления и дата окончания)

6. Ученая степень, ученое звание, дата получения (с приложением документов, их

подтверждающих)

_______________________________________________________________________

7. Какими государственными, ведомственными наградами, наградами органов

местного самоуправления и территориальных органов государственной власти

награжден(а) и даты награждения (с приложением документов их

подтверждающих)

_______________________________________________________________________

8. Общий стаж работы ___________________________________________________

9. Трудовая деятельность (согласно записям в трудовой книжке)

- дата (число, месяц, год) поступления и увольнения;

- наименование организации, должность;

- местонахождение организации.

10. Краткое описание достижений и заслуг кандидата (с приложением документов,

их подтверждающих)

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________

13. Характеристика с указанием биографических данных

_______________________________________________________________________

14. Контактная информация (мобильный телефон, адрес электронной почты)

________________________________________________________________________

Руководитель организации

 (подпись)

М.П.

 (расшифровка подписи)

«___» ________ 202__ г.